



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Av. Dr. Anydio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

MAPA DE PESQUISA DE PREÇO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

DESCRIÇÃO DO BEM	PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		PAINEL DE PREÇOS			PREÇO MÉDIO	QUANT	TOTAL
	PREÇOS PRATICADOS	PREÇOS NÃO PRATICADOS	PREÇOS PRATICADOS					
			R\$ 13,22		R\$ 34,00			
ÁGUA SANITÁRIA, uso doméstico, base de hipoclorito, de sódio, embalagem de 1l, - CX com 12 unidades		R\$ 13,22			R\$ 34,00	R\$ 36,07	650	R\$ 23.445,50
ÁLCOOL EM GEL 70% SACHÊ 800ML- Aparência e Odor: Gel transparente com odor característico. Densidade: 0,790- 1,100 g/cm³. Viscosidade: 3000 -- 8000 cP (Viscosímetro FUNGILAB VISCO BASIC SPINDLE 5/20 RPM) a temperatura de 25°C. Solubilidade na água: 100%. Ativo: Álcool etílico 70 ° INPM ± 3,0 %.				R\$ 7,41	R\$ 7,50	R\$ 7,21	700	R\$ 5.047,00
ANCINHO (CISCADOR) COM CABO, 12(doze) dentes, fabricado em aço, protegido contra oxidação, com cabo de madeira.				R\$ 18,00	R\$ 20,00	R\$ 18,66	261	R\$ 4.870,26
AVENTAL Feito em plástico PVC com acabamento em viés e anti-gotas na parte inferior.				R\$ 12,47	R\$ 13,00	R\$ 12,49	90	R\$ 1.124,10
BALDE MATERIAL PLÁSTICO C/ ALÇA METAL CAPACIDADE 20 LITROS – Balde Plástico 20 Litros Branco Industrial com Alça sem Tampa. Dimensões (HxD): 38 x 30 cm. Boca: 30 cm diâmetro. Material: Plástico pead Polietileno de alta densidade e alto peso molecular. Perfil: Cilíndrico. Tampa: Não possui. Alça: Possui 01 Alça Plástica Reforçada. Empilhamento Máximo: 02 unidades. Armazenamento: Ambiente seco e coberto.	R\$ 14,55	R\$ 14,55	R\$ 15,50	R\$ 15,90	R\$ 15,98	R\$ 15,79	261	R\$ 4.121,19
DESINFETANTE germicida/bactericida 500ml, cx com 12 unidades.	R\$ 28,08		R\$ 28,50			R\$ 26,46	550	R\$ 14.553,00
DETERGENTE P/ LOUÇAS 500 ml, cx com 12 unidades	R\$ 16,80		R\$ 15,24	R\$ 16,68	R\$ 16,68	R\$ 16,35	550	R\$ 8.992,50
DETERGENTE NEUTRO P/ LAVAGEM DE BANHEIROS 5L PRINCÍPIO ATIVO: Mistura de Ácido Dodecil Benzeno Sulfônico e Lauril Éter Sulfato de Sódio (Tensoativos aniônicos -7,0%).			R\$ 21,63	R\$ 21,60	R\$ 19,50	R\$ 20,91	200	R\$ 4.182,00



DESODORIZADOR DE AMBIENTES (AROMATIZADOR) SPRAY 360 A 400 ml				R\$ 14,50	R\$ 15,00	R\$ 17,00	R\$ 15,50	500	R\$ 7.750,00
DISPENSADOR PLÁSTICO DE SABONETE LIQUIDO - altura: 26cm largura: 14,5cm; comprimento: 12,5cm; cor: branco; material: termoplástico; capacidade: de 800 a 1500ml				R\$ 34,99	R\$ 35,00	R\$ 35,98	R\$ 35,32	200	R\$ 7.064,00
DISPENSER PARA PAPEL TOALHA Dimensões (alt x larg.x prof.): 320 mm x 250mm x 130 mm; Material: Plástico Polipropileno e Composto Aditivado: Peso: 0.488 grs; Abertura: Sistema com chave; Utilização: Papel toalha interfolha 2 ou 3 dobras				R\$ 24,50	R\$ 25,00	R\$ 29,80	R\$ 26,43	200	R\$ 5.286,00
ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO. Especificação: escova limpeza geral, material corpo plástico, material cerdas polipropileno, características adicionais copo de plástico aplicação vaso sanitário.	R\$ 5,50			R\$ 11,00	R\$ 12,31	R\$ 13,40	R\$ 12,23	300	R\$ 3.669,00
ESPONJA DE LÃ DE AÇO. carbono abrasivo, limpeza em geral pacote com 60 g, fardo com 14 pacotes	R\$ 23,80			R\$ 24,00	R\$ 24,75		R\$ 24,18	390	R\$ 9.430,20
ESPONJA DUPLA FACE Especificação: esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela. med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva, com informações do fabricante, data de fabricação e lotes impressos na embalagem. validade mínima de 12 meses				R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	2.800	R\$ 5.600,00
FLANELA, 100% algodão dimensões mínimas 27 x 29 cm e máxima de 30 x60 cm				R\$ 3,00	R\$ 3,19	R\$ 3,20	R\$ 3,13	800	R\$ 2.504,00
INSETICIDA AEROSSOL, próprio para ambientes residenciais, com 500 ml, caixa com 06 unidades				R\$ 94,74	R\$ 95,40	R\$ 97,80	R\$ 95,98	120	R\$ 11.517,60
LIMPA VIDRO 5L- embalagem: 5 litros. aparência, 25°C: líquido translúcido azul. odor: característico, talco. ph: levemente alcalino. solubilidade: miscível em água e álcoois. secagem instantânea. biodegradável. atóxico.				R\$ 34,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 34,66	80	R\$ 2.772,80
LUVA LÁTEX AMARELA TAM – M - PACOTE C/10 UND - Luvas de látex; forro liso acabamento verniz silver; hipoalergénico; antiderrapante tipo colmeia; Validade: 2 anos; especifica para limpeza de banheiros.				R\$ 28,10	R\$ 28,20	R\$ 28,50	R\$ 28,26	500	R\$ 14.130,00
LUVA LÁTEX AMARELO TAM - G - PACOTE C/10 UND- Luvas de látex; forro liso acabamento verniz silver; hipoalergénico; antiderrapante tipo colmeia; Validade: 2 anos; especifica para limpeza de banheiros.				R\$ 29,50	R\$ 31,50	R\$ 33,50	R\$ 31,50	500	R\$ 15.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Av. Dr. Anyisio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR METAL GALVANIZADO. Tampa aberta para recolher a sujeira, com movimento basculante da caixa de recolhimento. Medidas: 34cm de altura x 33cm de largura x 14 cm de comprimento. Cabo com 83cm.				R\$ 47,00	R\$ 49,00	R\$ 49,90	R\$ 48,63	261	R\$ 12.692,43
PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: folha dupla, cor branco, material celulose virgem, sem cheiro, com 30m, fardo c/ 64 und				R\$ 67,08	R\$ 69,99	R\$ 71,86	R\$ 69,64	2050	R\$ 142.762,00
PANO MULTITUOSO ROLO 300 METROS- Fabricada em celulose e poliéster, Não estéril, Picotado a cada 50 cm.				R\$ 90,63	R\$ 111,29	R\$ 126,89	R\$ 109,60	100	R\$ 10.960,00
PANO DE PRATO – Material: Algodão de alta qualidade, com excelente absorção. Dimensões do produto: Mínimo de 60 x 40 (10 unidades)				R\$ 26,00	R\$ 28,00	R\$ 34,60	R\$ 29,53	300	R\$ 8.859,00
RODO DE ALUMINIO 40cm - com borracha, de 40 cm de comprimento, na extremidade inferior, sistema de troca da borracha, cabo de 1,50 metros de altura. MATERIAL: ALUMINIO				R\$ 28,16	R\$ 28,50	R\$ 28,90	R\$ 28,52	400	R\$ 11.408,00
SACO DE RÁFIA , virgem, liso, até 50 kg.				R\$ 2,29	R\$ 2,50	R\$ 3,00	R\$ 2,59	20100	R\$ 52.059,00
SABONETE LÍQUIDO NEUTRO BACTERICIDA , 800 ml-sachê de dispensador; pH neutro.				R\$ 7,50	R\$ 8,00	R\$ 8,85	R\$ 8,11	200	R\$ 1.622,00
SABÃO EM BARRA. Especificação: sabão em barra neutro; composição básica carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina; corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações pH 1%=11,5 máximo, alcalinidade livre: máximo 0,5%/pp; de glicerina; cores variadas; isento de fragâncias; embalado em saco plástico contendo 5 (cinco) unidades de 200 gramas cada, com peso total de 1 (um) quilo, com validade mínima de 1 ano.				R\$ 14,11	R\$ 14,55	R\$ 15,50	R\$ 14,72	5920	R\$ 87.142,40
SABÃO EM PÓ , embalagem de 500g, caixa com 24 unidades				R\$ 94,56	R\$ 116,40	R\$ 117,60	R\$ 109,52	445	R\$ 48.736,40
SACO DE PANO CRU especificação: algodão cru, comprimento mínimo de 60 cm, largura mínima de 40 cm, tipo saco				R\$ 3,49	R\$ 3,59	R\$ 3,79	R\$ 3,62	1.510	R\$ 5.466,20
SACO TRANSPARENTE 50 LITROS, PACOTE C/100 Unidades. Material: Polietileno de Baixa Densidade Virgem (PE). Cor: Transparente. Sem Impressão. Saco Plástico Simples. Não possui sistema de fechamento da boca.				R\$ 29,00	R\$ 30,00	R\$ 39,90	R\$ 32,96	300	R\$ 9.888,00
SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE 60L , cor: preta. resistente/reforçado				R\$ 26,99	R\$ 30,13	R\$ 31,98	R\$ 29,70	2.000	R\$ 59.400,00
SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE 100L , cor: preta. resistente/reforçado	R\$ 22,59			R\$ 33,00	R\$ 35,99	R\$ 37,25	R\$ 35,41	2.120	R\$ 75.069,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anyisio Chaves, nº 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360

SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE 200L, cor: preta. resistente/reforçado	R\$ 44,00	R\$ 45,47	R\$ 47,00	R\$ 45,49	2.120	R\$ 96.438,80
SODA CAUSTICA 1KG Desincrustante Alcalino Cristalizado em Escamas. Concentração de alcalinidade entre 68% a 78%. Especificações: Capacidade: Rende até 50 litros; Cor: Branco; Composição: Hidróxido de sódio e carga; Embalagem: 01 pote com soda cáustica.	R\$ 25,00	R\$ 25,42	R\$ 28,48	R\$ 26,30	300	R\$ 7.890,00
TOALHA DE PAPEL - folha branca e macia, medindo 23 cm x 23 cm - pacote com 1250 folhas.	R\$ 14,89	R\$ 14,99	R\$ 17,50	R\$ 15,79	3.600	R\$ 56.844,00
TOUCA DESCARTÁVEL, não tecido, uso doméstico, pacote com 100 unidades, com registro na ANVISA.	R\$ 23,00	R\$ 27,50	R\$ 28,80	R\$ 26,43	30	R\$ 792,90
VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAÇA, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo garf.	R\$ 26,80	R\$ 28,86	R\$ 32,00	R\$ 29,22	961	R\$ 28.080,42
VASSOURA DE NYLON, com cabo revestido, ângulo e formato especial para cantos, cerdas plumadas, capa plástica protetora, medidas 29 x 37,5cm x 21,5cm	R\$ 26,12	R\$ 30,99	R\$ 34,75	R\$ 30,62	1.011	R\$ 30.956,82
TOTAL						R\$ 898.876,72

Santarém - PA, 15 de julho de 2025

Karen Cristine Sousa Picanço

Karen Cristine Sousa Picanço
Setor de Compras - SEMED